
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 200524 2ISSN 1677-7050

setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve

Designar NILCE DE OLIVEIRA ARAUJO, Assistente de
Chancelaria, Classe "A", padrão VII, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0457713, para exercer
cargo em comissão no Departamento Cultural (DC), código FG-2.

RENATO SOARES MENEZES

GABINETE DO MINISTRO

<!ID80396-0> PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, e no art. 1o do
Decreto no 5.568, de 27 de outubro de 2005, resolve:

Ministério de Minas e Energia
.

No- 541 - Nomear MAURO BORGES RIBEIRO FORMIGA, para
exercer, em caráter temporário e na forma da legislação vigente, o
cargo em comissão de Assessor no Ministério de Minas e Energia,
código DAS 102.4.

<!ID81816-0>

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve

No- 542 - Nomear CHRISTIAN ANDRÉ HADDAD GOVASTIKI,
para exercer o cargo em comissão de Assistente da Coordenação-
Geral de Monitoramento dos Recursos Hídricos e Ambientais do
Departamento de Monitoramento do Sistema Elétrico da Secretaria de
Energia Elétrica, código DAS 102.2.

No- 543 - Exonerar, a pedido, TATIANA PIRES TERRA ARAÚJO
BATISTA do cargo em comissão de Coordenadora da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva, código DAS
101.3, a partir de 28 de novembro de 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei

no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 544 - Dispensar, a pedido, TATIANA PIRES TERRA ARAÚJO
BATISTA do encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de
Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, a
partir de 28 de novembro de 2005.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
<!ID84817-0> PORTARIA Nº 172, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º do art. 16 do Regimento Interno da ANEEL, aprovado
pela Portaria MME nº 349, de 28 de novembro de 1997, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Superintendente de Regu-
lação Econômica para fixar os duodécimos de que tratam os artigos 9º
e 12 da Resolução Normativa nº 127, de 6 de dezembro de 2004,
relativas as quotas de custeio referentes ao Programa de Incentivo às
Fontes Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JERSON KELMAN

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID82756-0>PORTARIA Nº 227, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da Portaria ANP nº 160, de 02 de agosto
de 2004, com base no disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, arts. 9º , inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, considerando
a deliberação da sua Diretoria e de acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve:

Art. 1º Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, os candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo os
cargos de Analista Administrativo e Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Com-
bustível e Gás Natural, Classe "A", Padrão "I", com o resultado homologado pelo Edital nº 6, de 18 de
novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2005.

Art. 2º A posse nos cargos relacionados no Anexo I, ocorrerá a partir do dia 30 de novembro
de 2005, na Av. Rio Branco, 65, 13º andar, Rio de Janeiro - RJ desde que apresentada a documentação
necessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 3º Os Analista Administrativo e Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool
Combustível e Gás Natural, ora nomeados, que desejarem tomar posse em data posterior à data indicada
no art. 2º, poderão fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

ANEXO I

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL - RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Thiago Soares de França 246,40 786621
2 João Carlos de Souza Machado 244,30 786622
3 Ana Cristina Carvalhaes Machado 241,40 786623
4 Marina Ribeiro Nery Costa Cezar * 221,90 786624
5 Renata Moraes 219,70 786625

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: CONTABILIDADE - RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Mauricio Martins Callado 238,00 786626
2 Luiz Lopes Ferreira 229,00 786627
3 Wilhelson Vieira de Jesus * 182,60 786628

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: DOCUMENTAÇÃO - RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Cláudia Silveira Barroso * 199,10 786629

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: GERAL - RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Aline Ribeiro Areas 240,00 786630
2 Maria Ignez Faustino Lima 239,70 786631
3 Andria de Almeida 238,30 786632
4 Luiz Antonio Sá Campos 234,80 786633
5 Alex Sandro de Mattos 234,80 786634
6 Gilberto da Silva Pessoa 234,00 786635
7 Maiby Carestiato Frossard 233,10 786636
8 Nilson Teixeira Filho 231,30 786637
9 Felipe Provençano 230,00 786638

10 Francisco Teixeira de Almeida 229,60 786639
11 Firmo Menezes do Couto Neto 229,40 786640
12 Ney Camargo da Cruz Filho 228,20 786641
13 Ronaldo Medeiros de Bakker 227,90 786642
14 Jonas de Magalhães Catta Preta 225,50 786643

15 Cristiane Patricio Monteiro 225,50 786644
16 Doris Brafman 224,40 786645
17 Bruno Lopes Dinucci 223,90 786646
18 Henrique Fernandez Antunes 223,90 786647
19 Otavio de Almeida Prado Xavier 223,70 786648
20 Ana Laura Nogueira Vianna 223,60 786649
21 Antonio de Pádua Rocha Candeira 222,80 786650
22 Giancarlo de Barros Lutterbach 222,50 786651
23 Danusa Ramalho Poncinelli da Silva 222,40 786652
24 Antonio Carlos Felippe Dias 222,20 786653
25 Hércio Maurício Weibel Goncalves Segundo 221,60 786654
26 Marcia Nogueira Ferreira Borja 221,30 786655
27 Ricardo Garcia de Sousa 219,80 786656
28 Giordano Henriques Palma 219,70 786657
29 Eduardo Aboim Sande 219,50 786658
30 Andrei da Silva Ramos 218,60 786659
31 Carolina Oliveira Serpa 217,30 786660
32 Ricardo Gandolpho da Rocha 216,90 786661
33 Ana Lucia Brant Ferreira Rocha 216,80 786662
34 Antônio de Faria Proença 216,00 786663
35 Eduardo Maroja Simoes 215,40 786664
36 Bernardo Faria de Almeida 214,90 786665
37 Inês Santos Maciel Mantovaneli 214,20 786666
38 Mirian Reis de Vasconcelos 212,30 786667
39 Tatiana Peixoto Alvarenga 205,50 786668
40 Thiago Luis dos Santos Pinto 204,00 786669
41 Claudio Pacheco Pereira * 200,50 786670
42 Rafael de Carvalho Lins * 195,20 786671
43 Luiz Enrique Brandão Gonzalez * 183,50 786672

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUS-
TÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA: GERAL-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Antonio Fernando Bueno de Camargo 229,20 786197
2 Rubens Cerqueira Freitas 228,20 786198
3 Leonardo de Albuquerque Scarlato 226,90 786199
4 Carlos Alberto Xavier Sanches 221,50 786200
5 Bruno Gasparri 220,70 786201
6 Eduardo de Godoy Assumpção 220,10 786202
7 Marvio Reis Nogueira da Silva 220,00 786203
8 Heloisa Lopes Borges 219,50 786204
9 Melissa Cristina Pinto Pires Mathias 219,40 786205
10 José Gutman 217,00 786206
11 Danielle Machado e Silva Conde 216,40 786207
12 Jader Conde Rocha 216,30 786208
13 Vladimir Amâncio de Abreu 216,20 786209
14 Fabiana da Silva Dutra 215,60 786210
15 Leandro de Souza Corrêa 215,50 7 8 6 2 11
16 Luiz Sergio Vieira Fernandes 215,40 786212
17 Matias Carlos Auel 214,40 786213
18 Thiago Neves de Campos 213,00 786214
19 Dirceu Cardoso Amorelli Junior 212,40 786215
20 Helio da Cunha Bisaggio 212,10 786216
21 Marcos de Faria Asevedo 2 11 , 7 0 786217
22 Alexandre da Silva Ramos 210,90 786218
23 Adriana Nickel Lourenço 210,70 786219
24 Rodrigo Braga Mendes 209,90 786220
25 Douglas Pereira Pedra 209,70 786221
26 Bruno Conde Caselli 209,10 786222
27 Jose Carlos Frederice 208,50 786223
28 Rodrigo Milão de Paiva 206,90 786224
29 José Carlos Soares Tigre 206,30 786225



Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2005 252 ISSN 1677-7050

30 Andréa Fátima de Azevedo Soares 206,20 786226
31 Vinicius Jorge de Medeiros 205,50 786227
32 Valtoir Lourosa Cortes * 205,50 786228
33 Guilherme de Biasi Cordeiro 205,50 786229
34 Marta Verônica Ferreira Lima 203,80 786230
35 Giselle de Castro de Carvalho 203,50 786231
36 André Luís de Souza Canelas 201,90 786232
37 Rodrigo Mendes Leal de Souza 201,80 786233
38 Bruno Castelo Branco 201,40 786234
39 Patricia Campos Huguenin 201,20 786235
40 André Barros da Hora 200,10 786236

41 Antonio Luiz Freitag de Mello 198,20 786237
42 Luciano de Gusmão Veloso 196,40 786238
43 Maria Fernanda Diamante Basques 195,80 786239
44 André Regra 195,00 786240
45 Adriano Sverberi Abreu 193,40 786241
46 Renato Baran 192,90 786242
47 Luis Claudio da Silva Carvalho 185,70 786243
48 Marcela Villela de Souza * 170,90 786244

* portador(a) de deficiência

GAINETE DO MINISTRO

<!ID82096-0>PORTARIA Nº 60, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Termo de
Cooperação celebrado com o Governo do Estado do Rio Grande do
Sul, objeto do Processo Administrativo nº 55000.001037/2003-60, em
27 de outubro de 2005, publicado, por extrato, no Diário Oficial da
União de 1º de novembro de 2005, Seção 3, e a Portaria nº 59, de 22
de novembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
novembro de 2005, Seção 1, resolve:

Art. 1º Designar NILTON PINHO DE BEM para exercer a
função de Coordenador da Unidade Técnica Estadual do Estado do
Rio Grande do Sul - UTE/RS, com poderes para autorizar con-
tratações de financiamento, solicitar liberação de recursos e desem-
penhar todas as funções de representação da UTE, conforme previsto
na Portaria nº 59, de 22 de novembro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de novembro de 2005, Seção 1.

Art. 2º Designar ELISABETE BUSANELLO para substituir
o Coordenador da UTE em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL SOLDATELLI ROSSETTO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

<!ID79616-0> PORTARIA Nº 165, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE REGIONAL, SUBSTITUTO, DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA/INCRA, NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria/INCRA/P/Nº 649, de
08 de agôsto de 2.000, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

Conceder pensão temporária aos menores, ANTONIO MAR-
QUES SENA FREITAS, MÁRIO FREITAS JÚNIOR e RITA DE
CÁSSIA DE SENA FREITAS,em razão do falecimento do ex-ser-
vidor, MÁRIO FREITAS, ocorrido em 26. 08.2005, matrícula SIAPE
nº 0723200 ex-ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, classe “S”
padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, no valor integral dos
proventos do “de cujus”,a partir da data do óbito, com fundamento no
artigo 215, 216 §1º, 217 inciso I, alínea “a” da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei
10.887, de 18 de junho de 2004, á vista das informações constantes
do (Processo/INCRA/MA/Nº 54230.006651/2005-41).

LEONÍSIO LOPES DA SILVA FILHO

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

<!ID82738-0>

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 29 de novembro de 2005

"Afastamentos do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

EDUARDO ANDRÉ DE BRITO CELINO, Assessor Téc-
nico do Gabinete do Ministro/GM, a fim de participar da World Free
Zone Convention, que será realizada em Londres/Inglaterra, no pe-
ríodo de 03 a 09/12/2005, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.030505/2005-15).

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

ELIANE DE SOUZA FONTES, Coordenadora-Geral do
DEINT/SECEX, a fim de participar de reunião extraordinária do
Grupo Mercado Comum e XXIX Reunião do Conselho Mercado
Comum do Mercosul, que serão realizadas em Montevidéu/Uruguai,
no período de 04 a 08/12/2005, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.0304590/2005-54).

DEMIAN FIOCCA, Vice-Presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social/BNDES, a fim de participar de
reunião do Departamento de Financiamento do Desenvolvimento das
Nações Unidas (ONU), bem como palestrante no “Rethinking the
Role of National Development Banks”, que serão realizadas em Nova
Iorque/Estados Unidos da América, no período de 30/11 a
04/12/2005, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.030743/2005-21).

SÉRGIO LEITE SCHIMITT CORRÊA FILHO, Gerente do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social/BNDES, a
fim de participar do evento “19th Annual Aircraft Finance Con-
ference”, que será realizado em Nova Iorque/Estados Unidos da
América, no período de 03 a 08/12/2005, inclusive trânsito, com
ônus. (Proc/nº 52000.030460/2005-89).-

JOSÉ ALBERTO DA COSTA MACHADO, Coordenador-
Geral da Superintendência da Zona Franca de Manaus/SUFRAMA, a
fim de realizar visita técnica à empresas e instituições de ensino das
cidades de Viseu e Porto/Portugal, visando firmar parceria para fins
de assessoria técnica e implantação de cursos destinados à preparação
de mão-de-obra para os Pólos Moveleiros dos Estados do Acre e
Amazonas, bem como participar da World Free Zone Convention em
Londres/Inglaterra, no período de 30/11 a 09/12/2005, inclusive trân-
sito, com ônus. (Proc/nº 52000.030422/2005-26).

ELILDE MOTA DE MENEZES, Superintendente Adjunto
da Superintendência da Zona Franca de Manaus/SUFRAMA, a fim de
participar da Feira SEMICON JAPAN 2005, bem como realizar visita
técnica à fabrica ULVAC - Máquinas e Equipamentos para fabricação
de Semicondutores, que serão realizadas em Tóquio e Shizuoka/Ja-
pão, no período de 03 a 13/12/2005, inclusive trânsito, com ônus.
(Proc/nº 52000.030423/2005-71).

LUIZ FERNANDO FURLAN

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID80658-0> PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005,
resolve:

No- 146 - Art. 1o Designar LUIZ CARLOS SILVA, para exercer o
encargo de substituto de JUDITE MARIA SIQUEIRA, Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID80656-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005,
resolve:

No- 147 - Art. 1º Dispensar EDSON FRANCISCO DE REZENDE do
encargo de substituto de DENISE CABRAL DA MOTA NAZARÉ,
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID80657-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005,
resolve:

No- 148 - Art. 1o Designar FREDERICO CARLOS MARQUEZ DE
OLIVEIRA, para exercer o encargo de substituto de DENISE CA-
BRAL DA MOTA NAZARÉ, Chefe de Divisão, código DAS 101.2,
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID80660-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, tendo em vista o disposto
no § 1o, do art. 38 da Lei no 8.112/90 e alterações posteriores, e
conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005,
resolve:

No- 149 - Art. 1o Designar TÂNIA DE FÁTIMA FITTIPALDI MA-
GALHÃES, para exercer o encargo de substituta de SORAYA RE-
GINA TEIXEIRA MENEZES, Chefe de Divisão, código DAS 101.2,
da Coordenação-Geral de Crédito e Financiamento, do Departamento
de Planejamento e Desenvolvimento de Comércio Exterior, da Se-
cretaria de Comércio Exterior deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos legais e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IVAN JOÃO GUIMARÃES RAMALHO

<!ID80659-0> PORTARIA No- 150, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o da Por-
taria/GM no 108, de 11 de março de 2004, e conforme o disposto no
Decreto no 5.532, de 06 de setembro de 2005, resolve:

Art. 1o Nomear SANDRO MEIRA RICCI, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do
Departamento de Articulação Tecnológica, da Secretaria de Tecno-
logia Industrial deste Ministério.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IVAN JOÃO GUIMARÃES RAMALHO

<!ID80917-0>

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 25 de novembro de 2005

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 06.01.03, o servidor GUSTAVO PALMEIRA RIPPER,
Analista em Ciência e Tecnologia H III, lotado na Divisão de Acús-
tica e Vibrações, da Diretoria de Metrologia Científica e Industrial, do
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Indus-
trial (Inmetro), matrícula SIAPE n.º 2030988, a se afastar do território
brasileiro, em direção a Querétaro, México, no período de 04 a 11 de
dezembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia,
para representar o Inmetro em reuniões técnicas no Centro Nacional
de Metrologia (CENAM), e realizar visitas técnicas aos laboratórios
de Acústica, Vibrações e Ultra-som. (Processo Inmetro nº
52.600.010560/2005).

<!ID80918-0>

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 06.01.03, o servidor Rogerio de Oliveira Corrêa, Tec-
nologista Júnior III, lotado na Coordenação Geral de Articulação
Internacional do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO, a se afastar do território brasileiro,
em direção a Genebra, Suíça, no período de 03/12 a 11/12/2005, para
representar o Inmetro na X Reunião do Sub-comitê de Especialistas
do Sistema Globalmente Harmonizado de Classificação e Rotulagem
de Substâncias Químicas (SCEGHS) do Conselho Econômico e So-
cial das Nações Unidas - ECOSOC e em reunião no United Nations
Institute for Training and Research (UNITAR), sobre implementação
do Sistema Globalmente Harmonizado de Classificação e Rotulagem
de Substâncias Químicas (GHS). (Processo INMETRO n.º
52.600.014019/2005)

ALFREDO CARLOS ÓRPHÃO LOBO
Em exercício




